
1 

 

 

 

 

            
 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA CUAG – SERVIZIO ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

n. 53  del 28/07/2020 

 

 

OGGETTO: Proroga, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di copertura 

assicurativo denominato "Globale fabbricati”, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, 

fino alle ore 24 del 31/12/2020, tempo ritenuto strettamente necessario all'indizione e alla conclusione 

di una nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016. Compagnia 

Assicurativa aggiudicataria: Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. 

 

 

CIG 725902943B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Comune di Napoli
Data: 06/08/2020, IG/2020/0001031



2 

 

Il Dirigente dell’Area C.U.A.G.  Servizio Acquisti 

 

Premesso: 

che, ai sensi dell'art. 163, comma 1 del d. lgs. n.267/2000, laddove il bilancio di previsione non venga 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si 

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio 

o la gestione provvisoria; 

 

che, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del d. lgs. n.267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con 

legge o con decreto del Ministro dell'interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali; 

 

che con L. 17 luglio 2020, n. 77 è stato prorogato al 30 settembre 2020 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 

 

che ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d.lgs. n.267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio il 

Comune di Napoli, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, è autorizzato ad 

impegnare in ciascun mese un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 2019/2021, 

annualità 2020, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

 

che le spese relative alla copertura assicurativa di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi in 

quanto indispensabili. 

 

 

Premesso altresì: 

che con Determinazione Dirigenziale n° 50 del 12/12/2017 – I.G. 1634 del 15/12/2017 è stato affidato 

il servizio di copertura assicurativa “Globale Fabbricati” del Comune di Napoli dalle ore 24,00 del 

giorno 21 dicembre 2017 e per i 32 mesi successivi, in favore di UnipolSai Assicurazioni SpA, con 

sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00818570012; 

 

che la Polizza n 63.158346210 denominata "Globale Fabbricati" scade alle ore 24:00 del 21/08/2020; 

 

che ad oggi il Bilancio di Previsione 2020/2022 non è stato ancora adottato e che in gestione 

provvisoria non è possibile effettuare alcuna variazione agli stanziamenti di bilancio; 

 

che per indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Globale 

Fabbricati” del Comune di Napoli a partire dalle ore 24,00 del 21 agosto 2020 e per gli anni successivi, 

è necessario uno stanziamento superiore a quello attualmente previsto, (€ 700.000,00 annualità 2020, 

€ 700.000,00 annualità 2021, nessun stanziamento per l’annualità 2022) sul capitolo di spesa 6700 

codice di bilancio 01.05-10.04.01.003, Bilancio di previsione 2019/2021,   

 

che le corrette previsioni di spesa, come da Analisi Polizza Globale Fabbricati redatta da Assiteca 

S.p.A.  Broker dell’Ente, sono state comunicate al Servizio Bilancio con nota PG/2019/970046 del 

02/12/2019. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/08/2020, IG/2020/0001031



3 

 

Considerato: 

che con Delibera n. 312 del 9 aprile 2020 recante “Prime indicazioni in merito all’incidenza delle 

misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento 

delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e 

sull’esecuzione delle relative prestazioni.” l’A.N.A.C. ha chiarito che per le procedure di gara per le 

quali non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando di gara, le stazioni appaltanti valutano 

la “necessità o l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara già programmate tenendo 

conto dell’urgenza di approvvigionamento, (…), dell’esigenza di garantire, in ogni caso, la massima 

partecipazione alla procedura e di favorire l’agevole adempimento degli oneri di partecipazione, 

delle difficoltà organizzative interne connesse alla situazione di emergenza.”. 

 

Atteso: 

 che il Governo ha prorogato, più volte, la scadenza per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 degli Enti Locali, stante lo stato di incertezza causato dall’epidemia 

Covid 19, (attualmente 30 settembre 2020 L. 77/20); 

 l’impossibilità di adottare, in gestione provvisoria, le necessarie variazioni di bilancio per 

allineare lo stanziamento di bilancio all’importo ritenuto coerente con i valori di mercato, 

(condizione essenziale per una corretta indizione della procedura di gara al fine di garantire 

la massima partecipazione degli operatori economici ed evitare il rischio che un servizio, 

ritenuto essenziale, non fosse aggiudicato); 

 che la copertura assicurativa degli immobili deve essere assicurata senza soluzione di 

continuità in quanto trattasi di servizio essenziale, in quanto la mancata copertura degli 

immobili, relativamente ai sinistri per incendio e responsabilità civile, esporrebbe l'Ente 

all'eventualità di costi elevatissimi, superiori al premio previsto per la garanzia assicurativa. 

 

Ritenuto: 

pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, avvalersi della facoltà prevista all'art.2 della 

polizza n 63.158346210, di prorogare l'assicurazione denominata "Globale fabbricati”, a fronte della 

corresponsione del relativo rateo di premio, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, 

fino alle ore 24 del 31/12/2020, tempo ritenuto strettamente necessario all'indizione e alla conclusione 

di una nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, (nota PG/2020/302079 

del 29/04/2020 indirizzata ad Unipol Sai Assicurazioni S.p.A.). 

 

Dato atto: 

che Unipol Sai Assicurazioni ha accettato la richiesta di prorogare la polizza n 63.158346210 

denominata "Globale Fabbricati” fino al 31/12/2020; 

 

che il rateo di premio richiesto è pari a € 249.758,25 comprensivo di imposte; 

 

che l’Area Cuag Servizio Acquisti sta svolgendo tutte le attività propedeutiche alla corretta indizione 

della procedura aperta ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 affinché il servizio di copertura 

assicurativa denominato “Globale Fabbricati” possa essere aggiudicato entro il 31/12/2020; 

 

dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs 267/2000, così come coordinato 

con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014. 

 

Comune di Napoli
Data: 06/08/2020, IG/2020/0001031



4 

 

Letti: 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183 

il D.Lgs. 209/2005 “Codice delle Assicurazioni Private” 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

 

     D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportate: 

  

 Prorogare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di copertura 

assicurativo denominato "Globale fabbricati”, alle medesime condizioni contrattuali ed 

economiche, fino alle ore 24 del 31/12/2020, tempo ritenuto strettamente necessario 

all'indizione e alla conclusione di una nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art. 54 del 

D.Lgs. 50/2016. Compagnia Assicurativa aggiudicataria: Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. 

 impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, l'importo comprensivo di imposte pari 

a € 249.758,25 EP 2020, codice di bilancio 01.05-10.04.01.003 capitolo 6700, Annualità 

2020. 

 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs 267/2000, così come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014 

 

Si attesta che 

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa 

e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) del Regolamento 

sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 

 l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90, necessaria ai fini della sua adozione è stata 

espletata dalla stessa Dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse che ne impediscono  l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che 

impongono l’obbligo di segnalazione. 

 

 

      Sottoscritta digitalmente                                                                

              Il dirigente Servizio Acquisti   

      dr.ssa Mariarosaria Cesarino                                                           
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 7/03/2015 n. 

82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 06/08/2020, IG/2020/0001031


		2020-07-28T11:40:24+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




